
1

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia

Deliberazione n.441 del 5 febbraio 2026
 

OGGETTO: Formulazione all’Amministrazione vigilante della proposta di nomina del 
Commissario liquidatore dell’Automobile Club di Lecco.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 
dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 
stesso;

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 agosto 
2025, n. 119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente;

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;

VISTA la Deliberazione dello scrivente Commissario Straordinario n. 407 del 15 gennaio 
2026, di “Formulazione all'Amministrazione vigilante della proposta volta all'adozione 
della liquidazione coatta amministrativa dell'Automobile Club di Lecco, ai sensi 
dell'articolo 15 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla Legge n.111/2011, 
e degli articoli 59 e 63, comma 3, dello Statuto dell'Automobile Club d'Italia”, adottata 
in base allo Statuto dell’Automobile Club d’Italia in vigore al 15 gennaio 2026;



2

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla Legge 
n.111/2011;

PRESO ATTO dell’intervenuta approvazione, con decreto del Ministro vigilante per lo 
Sport e i Giovani del 20 gennaio 2026, delle modifiche statutarie predisposte con 
deliberazione n. 408 del 15 gennaio 2026, in attuazione delle previsioni del citato articolo 
35 della legge n. 182/25;

RILEVATA l’opportunità, in relazione a quanto sopra, di sottoporre alle valutazioni 
dell’Amministrazione vigilante la proposta del nominativo di un professionista ai fini del 
conferimento dell’incarico di Commissario liquidatore dell’Automobile Club di Lecco;

VISTO il curriculum vitae dell’Avv. Massimo Maira, professionista dotato di esperienza 
e di competenze specifiche in materia;

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 20 del decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39, 
a firma dell’Avv. Massimo Maira, di assenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità rispetto all'incarico di Commissario liquidatore dell'Automobile Club di 
Lecco; 

DELIBERA

- di formulare all’Amministrazione vigilante la proposta di nomina dell’Avv. Massimo 
Maira a Commissario liquidatore dell'Automobile Club di Lecco; 

- di trasmettere alla stessa Amministrazione vigilante la presente deliberazione, 
unitamente al curriculum vitae dell’Avv. Massimo Maira; alla Dichiarazione, a firma 
dell’Avv. Massimo Maira, di assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
rispetto all'incarico di Commissario liquidatore dell'Automobile Club di Lecco; alla 
Deliberazione commissariale n. 407 del 15 gennaio 2026, di “Formulazione 
all’Amministrazione vigilante della proposta volta all’adozione della liquidazione 
coatta amministrativa dell’Automobile Club di Lecco ai sensi dell’articolo 15 del 
decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla Legge n.111/2011, e degli articoli 
59 e 63, comma 3, dello Statuto dell’Automobile Club d’Italia”; alla Relazione del 
Rup prot. n. A5THBBJ/0000001/26 del 14 gennaio 2026, anche ai fini degli 
adempimenti di competenza della medesima Amministrazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette


